АДМИНИСТРАЦИЯ БИКИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 24 июня 2014 г. N 77

ОБ ОСОБО ОХРАНЯЕМОЙ ТЕРРИТОРИИ (РЕКРЕАЦИОННОГО НАЗНАЧЕНИЯ) В

БИКИНСКОМ МУНИЦИПАЛЬНОМ РАЙОНЕ ХАБАРОВСКОГО КРАЯ

В соответствии со статьями 94, 98 Земельного кодекса Российской Федерации (в редакции от

28.12.2013), Уставом Бикинского муниципального района Хабаровского края администрация Бикинского
муниципального района постановляет:

1. Создать на территории Бикинского муниципального района особо охраняемую территорию
(рекреационного назначения) местного значения общей площадью 33635 кв. метров в границах земельных
участков согласно прилагаемой схеме (Приложение N 1 - не приводится):

1.1. Земельный участок с кадастровым номером 27:03:0011316:196, имеющий адресный ориентир:
Хабаровский край, Бикинский район, 280 метров юго-западнее от перекрестка дороги на Покровку и
полевой дороги на с. Оренбургское, площадью 9033 кв. метра;

1.2. Земельный участок с кадастровым номером 27:03:0011316:197, имеющий адресный ориентир:
Хабаровский край, Бикинский район, 700 метров южнее от перекрестка дороги на Покровку и полевой
дороги на с. Оренбургское, площадью 4027 кв. метров;

1.3. Земельный участок с кадастровым номером 27:03:0011316:198, имеющий адресный ориентир:
Хабаровский край, Бикинский район, 90 метров юго-западнее от перекрестка дороги на Покровку и полевой
дороги на с. Оренбургское, площадью 20575 кв. метров.

2. Утвердить Положение об особо охраняемой территории (рекреационного назначения) местного
значения на территории Бикинского муниципального района Хабаровского края (Приложение N 2).

3. Комитету по управлению имуществом администрации Бикинского муниципального района (Губарь
Г.Н.) в месячный срок направить в Правительство Хабаровского края ходатайство о переводе земельных
участков из категории земель "земли запаса" в категорию земель "земли особо охраняемых территорий".

4. Управлению делами администрации Бикинского муниципального района (Калугина Н.Б.)
опубликовать настоящее постановление в установленном порядке.

5. Признать утратившим силу постановление администрации Бикинского муниципального района от
21.01.2014 N 6 "О создании особо охраняемой территории рекреационного назначения на территории
Бикинского муниципального района Хабаровского края".

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы
администрации по экономике и внешним связям Малинину И.В.

7. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

Глава муниципального района
А.М.Швиткий

Приложение N 2
к постановлению

администрации Бикинского
муниципального района
от 24 июня 2014 г. N 77

ПОЛОЖЕНИЕ

ОБ ОСОБО ОХРАНЯЕМОЙ ТЕРРИТОРИИ (РЕКРЕАЦИОННОГО НАЗНАЧЕНИЯ)
МЕСТНОГО ЗНАЧЕНИЯ НА ТЕРРИТОРИИ БИКИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО

РАЙОНА ХАБАРОВСКОГО КРАЯ

1. Общие положения

1.1. Особо охраняемая территория (рекреационного назначения) местного значения на территории

Бикинского муниципального района Хабаровского края (далее - ООТМЗ) образована в соответствии со
статьями 94, 98 Земельного кодекса Российской Федерации, Устава Бикинского муниципального района
Хабаровского края.

1.2. Положение об ООТМЗ (далее - Положение) определяет порядок использования и охраны
ООТМЗ.

1.3. ООТМЗ используется в целях организации экологического и культурного просвещения населения,
создания условий для осуществления культурно-досуговых, спортивно-оздоровительных,
культурно-просветительских мероприятий и проведения досуга населения.

1.4. Любая деятельность на территории ООТМЗ осуществляется на принципах приоритета интересов
охраны над интересами использования и недопустимости хозяйственной деятельности, несовместимой с
режимом охраны ООТМЗ.

1.5. Соблюдать настоящее Положение и не допускать негативного антропогенного воздействия на
ООТМЗ обязаны физически и юридические лица.

2. Режим охраны ООТМЗ

2.1. В границах ООТМЗ запрещается деятельность, которая может нанести ущерб природному
комплексу, объектам растительного и животного мира, а также влекущая за собой снижение экологической,
эстетической и рекреационной целостности территории, в том числе:

2.1.1. Проведение работ, приводящих к нарушению гидрологического режима территории, почвенного
покрова, возникновению и развитию эрозионных и оползневых процессов;

2.1.2. Загрязнение почв, захламление территории, захоронение и несанкционированное размещение
отходов производства и потребления, устройство свалок снега и льда;

2.1.3. Въезд, движение, остановка и стоянка механизированных транспортных средств, за
исключением транспортных средств, обеспечивающих функционирование объектов, расположенных на
ООТМЗ, и режим охраны;

2.1.4. Обработка ООТМЗ и расположенных на ней объектов любыми химическими средствами, кроме
случаев проведения фитосанитарных и других защитных мероприятий при обосновании их необходимости;

2.1.5. Размещение складов топлива, ядохимикатов, органических и минеральных удобрений,
размываемых грунтов;

2.1.6. Несанкционированная вырубка, обрезка и повреждение зеленых насаждений;
2.1.7. Повреждение прогулочных дорог, информационных щитов и других специально установленных

знаков;
2.1.8. Мойка автотранспорта;
2.1.9. Разведение костров, в местах необорудованных для этого, сжигание сухих листьев, травы и

веток, пуск палов;
2.1.10. Размещение объектов наружной рекламы и информационных щитов, не связанных с

функционированием ООТМЗ;
2.1.11. Выпас скота, выгул собак и других животных;
2.1.12. Заготовка всех видов растений и их частей;
2.1.13. Сбор ботанических, зоологических и других коллекций, изготовление сувениров из объектов,

являющихся предметом охраны, либо занесенных в Красную книгу Хабаровского края;
2.1.14. Умышленное причинение беспокойства, отлов и уничтожение животных, повреждение и

уничтожение их убежищ;
2.1.15. Самовольные посадки деревьев и кустарников, а также другие самовольные действия граждан,

направленные на обустройство отдельных участков;
2.1.16. Использование менее ценных пород деревьев и кустарников при проведении

компенсационных посадок;
2.1.17. Осуществление любых действий, ведущих к изменению режима охраны или внешнего вида

ООТМЗ, повреждению охраняемых объектов;
2.1.18. Иная деятельность, запрещенная законодательством Российской Федерации.
2.2. На ООТМЗ с разрешения администрации Бикинского муниципального района Хабаровского края,

выдаваемого в порядке, установленном нормативными правовыми актами в сфере природоохранного,
земельного, градостроительного и иного законодательства, допускается:

2.2.1. Рекультивация нарушенных земель;
2.2.2. Удаление усохших, поврежденных, ослабленных деревьев и кустарников, проведение

санитарных рубок, рубок ухода;
2.2.3. Посадка деревьев, кустарников и других зеленых насаждений;
2.2.4. Благоустройство территории ООТМЗ с целью обеспечения условий для

спортивно-оздоровительной, культурно-просветительской деятельности и проведения досуга населения;
2.2.5. Размещение киосков, палаток, ларьков, лотков и других некапитальных объектов (движимых

вещей) для обслуживания населения;
2.2.6. Создание искусственных мест гнездования, сооружений для укрытия и подкормки птиц;
2.2.7. Строительство, реконструкция объектов капитального строительства, проектная документация

которых получила положительное заключение государственной экологической экспертизы;
2.2.8. Проведение работ по обслуживанию и ремонту существующих объектов.

3. Ответственность за нарушение режима охраны ООТМЗ

3.1. Нарушившие режим охраны ООТМЗ лица несут административную и уголовную ответственность

в соответствии с законодательством Российской Федерации.